
Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

COMUNE DI MONTICELLI D'ONGINA
PROVINCIA DI PIACENZA

_________________________________________________________________________

ORDINANZA Nr. 17 del 01/04/2023

Oggetto: ORDINANZA DI DISCIPLINA PER LA POSA IN OPERA DI N° 2 DOSSI RALLENTATORI DI 
VELOCITÀ E ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 40 KM/H NEL TRATTO DELLA VIA OLZA 
FOGAROLE CRISTO COMPRESA TRA I CIVICI 34 E 51.

IL SINDACO 

PREMESSO che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le 
finalità primarie di ordine sociale perseguite da questa Amministrazione Comunale.

 VISTE le richieste pervenute da parte di cittadini residenti nel tratto di strada 
Comunale in oggetto indicata, tendenti ad ottenere l'installazione di dissuasori di velocità, 
in quanto l'eccessiva velocità dei veicoli che transitano crea pericolo in particolare durante 
la fuoriuscita dalle proprietà private.

VISTI gli esiti dei relativi sopralluoghi effettuati e degli incontri con i residenti della 
zona in questione;. 

VISTO l'art. 179 comma 5 del Regolamento di esecuzione del  nuovo Codice della 
Strada D.P.R 495/1992 il quale dispone che i “dossi artificiali possono essere posti in 
opera solo su strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, nei residence, ecc. ecc….”, 
possono essere installati in serie e devono essere presegnalati.

VISTO l'art. 179 comma 9 del sopracitato Regolamento il quale stabilisce che i 
dispositivi rallentatori di velocità devono essere approvati dal Ministero dei Lavori Pubblici 

 Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale e che devono essere 
posti in opera previo ordinanza dell'Ente proprietario della strada che ne determina il tipo e 
l'ubicazione.

RITENUTO pertanto necessario, per i motivi sopra citati e nella strada di cui si tratta, 
procede all'installazione di dispositivi rallentatori di velocità del tipo “dossi artificiali” ci cui 
all'art. 179 comma 6 lettera B e istituire il limite di velocità di 40 Km/h, al fine di limitare la 
velocità dei veicoli in transito che creano un pericolo per l'incolumità pubblica.

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”.

VISTA la Legge n.127/97 e sue successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e sue successive 
modifiche ed integrazioni.



Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 

VISTO il DPR 495/1992 e sue successive modifiche ed integrazioni denominato 
Regolamento di attuazione del N.C.d.S..

ORDINA

I seguenti provvedimenti:

 L'istituzione del limite di velocità di 40 Km/h nel tratto della strada Comunale 
denominata Via Olza Fogarole Cristo nel tratto compreso tra i civici 34 e 51;

 L'installazione di n° 2 rallentatori di velocità del tipo “dossi artificiali” posti in opera 
di larghezza non inferiore a 90 cm e altezza non superiore a 5 cm sulla strada 
Comunale denominata Via Olza Fogarole Cristo nel tratto compreso tra i civici 34 e 
51.

DISPONE

Che l'Ufficio Tecnico Comunale disponga la predisposizione, il posizionamento e la 
manutenzione dei dossi e della segnaletica prevista. 

Gli agenti della Polizia Locale e della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare 
la presente Ordinanza.

MANDA

Copia della presente a:
- Comune di Monticelli d'Ongina per la pubblicazione; 
- Settore Servizi Tecnici al Patrimonio del Comune di Monticelli d'Ongina;
- Comando Stazione Carabinieri;

AVVERTE

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) territorialmente competente nel termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'Albo Pretorio (L. 06/12/1971 n.1034).

f.to IL SINDACO
Distante Gimmi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Via Cavalieri di Vittorio Veneto 2, 29010 Monticelli d'Ongina (PC)
Telefono: 0523/820441 pec: comune.monticelli@sintranet.legalmail.it 


